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شاید مهاجرت به خارج از کشور همیشه هم بد نباشد، این را داده های 
بانک جهانی می گوید. ماجرا از این قرار است که بانک جهانی از سال 
1980 مرتبا آمار پول های ارسالی نیروی کار به کشورشان را با عنوان 
Remittances Data منتشر می کند که براساس این آمارها، در سال 2023 
رقم پول ارسالی نیروی کار به خانواده هایشان در کشور خود، حدود 818 
 Remittance میلیارد دلار بوده است. براساس تعاریف بانک جهانی
بخشی از درآمد مازاد نیروی کار مهاجرت کرده یا اعزام شده به خارج از 
کشور است که آنان به کشور مبدا خود )به خانواده هایشان( می فرستند 
و به اصطلاح درآمد تحت عنوان Remittance سهم صادرات نیروی 
کار شمرده می شود. این مبالغ که در چهارچوب جریان های مالی 
مهاجرتی قرار می گیرد به طور کلی از کشورهای توسعه یافته یا کشورهای 
با سرمایه گذاری کلان به کشورهای در حال توسعه سرریز می شود. این 
ارقام نشان دهنده اهمیت اقتصادی مهاجران و نقش آنها در تامین مالی 
خانواده ها و جوامع کشورهای مبدا است. براساس گزارش بانک جهانی، 
طی سال 2023 کل پول مازاد ارسالی مهاجران به کشورهای خود حدود 
817 میلیارد دلار بوده که فقط هندی ها 120 میلیارد دلار از آن را به کشور 
، فیلیپینی ها  و خانواده هایشان فرستاده اند. مکزیکی ها با 66 میلیارد دلار
با 39، فرانسوی ها با 37 و چینی ها و پاکستانی ها با 29 و 27 میلیارد 
دلار در رتبه های بعدی قرار دارند. در بخش کشورهای واردکننده نیروی 
، آمریکا با هزینه 93 میلیارد دلاری در رتبه اول قرار دارد. عربستان  کار نیز
سعودی با 38 میلیاردونیم دوم، سوئیس با حدود 36 میلیارد دلار سوم و 
کشورهای آلمان، چین و فرانسه هر کدام با 24، 20.2 و 19.8 میلیارد دلار 

در رتبه های بعدی قرار دارند. 

   هدیه 120 میلیارد دلاری هندی های خارج نشین 
به کشورشان 

ی کار به  طبق گزارش بانک جهانی در سال 2023 رقم پول ارسالی نیرو
خانواده هایشان حدود 817 میلیارد دلار بوده که هند به عنوان بزرگ ترین 
یافت کننده حواله های مالی از مهاجران قرار داشته است. هند در این  در
یافت حدود 120 میلیارد دلار شده است که این رقم قابل توجه  سال موفق به در
بیانگر نقش مهاجران هندی در تامین مالی خانواده هایشان در داخل کشور 
است. توجه داشته باشیم کل درآمد نفتی ایران )بدون احتساب صادرات 
( طی سال 1402 فقط 36 میلیارد دلار بوده است، یعنی رقم ارسالی کارگران  گاز
هندی به کشورشان طی سال گذشته حدود 3.3 برابر درآمد نفتی ایران بوده 
است. پس از هند، مکزیک با 66 میلیارد دلار در رتبه دوم قرار دارد، درحالی که 
، فرانسه با 37 میلیارد دلار و چین با 29 میلیارد  فیلیپین با 39 میلیارد دلار
دلار در رتبه های بعدی قرار گرفته اند. از دیگر کشورهایی که بخش عمده ای 
کستان با حدود یافت کرده اند می توان به پا  از حواله های مهاجران را در
، بنگلادش با 22 میلیارد دلار و آلمان با 20 میلیارد دلار اشاره  27 میلیارد دلار
یافت 320 میلیون دلار در سال 2023 در لیست  کرد. افغانستان نیز با در
یافت کننده حواله های مالی قرار گرفته است. گزارش های  کشورهای در
 ، بین المللی نشان می دهد این جریان های مالی نقش مهمی در کاهش فقر
افزایش سطح زندگی و توسعه اقتصادی این کشورها ایفا می کنند. کشورهای 

، پالائو با یک  یافتی، برونئی دارالسلام با 893 هزار دلار نائورو با 880 هزار دلار در
، پاپوآ گینه نو با سه میلیون  ، تووالو با دو میلیون دلار میلیون و 953 هزار دلار
دلار و مالدیو با بیش از پنج میلیون دلار در انتهای لیست مذکور قرار دارند. 

   آمریکا در صدر لیست واردکنندگان نیروی کار 
براساس آمارهای منتشرشده از سوی بانک جهانی، ایالات متحده با بیش از 
93 میلیارد دلار در صدر لیست کشورهایی قرار دارد که بیشترین پرداخت 
حواله های مالی توسط مهاجران را به ثبت رسانده اند. این آمار نشان دهنده 
ی آنها در تامین مالی  نقش کلیدی مهاجران در اقتصاد جهانی و اثرگذار
خانواده ها و جوامع کشورهای مبدا است. علاوه بر ایالات متحده، کشورهای 
دیگری نیز به عنوان بزرگ ترین منابع پرداخت حواله های مالی شناخته 
شده اند. عربستان سعودی با 38 میلیارد دلار در جایگاه دوم قرار دارد. 
، به ویژه از کشورهای آسیایی  یاد کارگران مهاجر این کشور به دلیل شمار ز
و آفریقایی نقش بسزایی در انتقال مبالغ به کشورهای در حال توسعه ایفا 
می کند. سوئیس با 36 میلیارد دلار در جایگاه سوم قرار گرفته است. این 
یادی  ی از سیستم مالی قوی میزبان تعداد ز کشور با اقتصاد پایدار و برخوردار
، چین  مهاجر از نقاط مختلف جهان است. در ادامه، آلمان با 24 میلیارد دلار
با 20 میلیارد دلار و فرانسه با 20 میلیارد دلار در رتبه های بعدی قرار دارند. 
پا همواره جزء کشورهای  آلمان و فرانسه به عنوان دو اقتصاد بزرگ اتحادیه ارو
مهاجرپذیر بوده اند و مهاجران این کشورها مبالغ قابل توجهی را به کشورهای 
مبدا خود ارسال می کنند. چین نیز به دلیل جمعیت بالای مهاجران چینی 
در کشورهای دیگر سهم مهمی در پرداخت حواله ها دارد. لوکزامبورگ و هلند 
هر دو با 17 میلیارد دلار در این فهرست قرار گرفته اند. این دو کشور کوچک 
پایی به دلیل اقتصادهای پیشرفته و شرایط کار مناسب به مقصدی  ارو
جذاب برای مهاجران تبدیل شده اند. کویت و هند نیز هر کدام با حدود 12 
میلیارد دلار در این لیست حضور دارند. کویت به عنوان یکی از کشورهای 
یادی از کارگران مهاجر را از کشورهای جنوب  حاشیه خلیج فارس شمار ز
آسیا و آفریقا به خود جذب کرده است. هند که در عین حال یکی از بزرگ ترین 
یافت کنندگان حواله های مالی نیز به شمار می آید مبالغ بالایی را از سوی  در
مهاجران خود به سایر کشورها منتقل می کند. درنهایت، قطر و انگلستان هر 
کدام با 11 میلیارد دلار پرداخت در رتبه های بعدی این لیست قرار دارند. قطر 
یادی کارگران خارجی  ی و با تعداد ز ی غنی از منابع انرژ به عنوان یک کشور
نقش مهمی در جریان های مالی مهاجرتی دارد. انگلستان نیز به دلیل سابقه 
طولانی مهاجرپذیری و روابط بین المللی یکی از اصلی ترین کشورهایی است 
که مهاجران از آن مبالغی را به کشورهای مبدا خود ارسال می کنند. متاسفانه 
ی  یافتی توسط جمهور در هر دو لیست اطلاعاتی از میزان پول پرداختی و در
اسلامی ایران در دست نیست. البته یکی از دلایل آن شاید فقدان زیرساخت 
ی کار ایرانی به خانواده های خود به دلیل تحریم ها  رصد پرداخت های نیرو
باشد. موضوع بعدی شاید دلایل فرهنگی-اقتصادی باشد. به عبارتی، 
یادی از هندی های خارج نشین ازجمله کارگران مهاجر  درحالی بخش ز
یافت کننده خدمات هستند بعضا مهاجران ایرانی  اعزام شده به مقاصد در
یا از سرمایه داران و سرمایه گذاران هستند یا دانشجویان و اقشار نخبه ای 
هستند که پس از مهاجرت رابطه مالی با خانواده برقرار نمی کنند، درحالی که 
کارگران هندی اعم از ماهر و غیرماهر و بعضا مهندسان و افراد نخبه هندی 
یادی برای نجات خانواده های خود از فقر می کنند و همین  تلاش های ز

موضوع در تداوم ارتباطات با کشور مبدا بسیار اثرگذار است. 

   حواله ارزی مهاجران؛ یک درآمد ارزشمند 
پول هایی که مهاجران به کشورهای خود ارسال می کنند، به عنوان حواله های 
ارزی مهاجران )Remittances( شناخته می شود. این پول ها نقش مهمی در 
اقتصاد بسیاری از کشورهای در حال توسعه دارند و منبع قابل توجهی از درآمد 
خارجی برای این کشورهایند. براساس آمارهای جهانی، بسیاری از کشورهای 
در حال توسعه در آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین به شدت به این حواله ها 
یافت کنندگان حواله های ارزی در جهان  وابسته اند. هند یکی از بزرگ ترین در
است. هندی های مهاجر به کشورهای مختلف )به ویژه خلیج فارس، آمریکا و 
اروپا( سالانه میلیاردها دلار به کشور خود ارسال می کنند. این پول ها به توسعه 
اقتصادی و بهبود زندگی خانواده های هندی کمک می کند. چین نیز به عنوان 
یافت کنندگان حواله  شناخته می شود. مهاجران چینی  یکی از بزرگ ترین در
یادی به خانواده ها و  در سراسر جهان، به ویژه در کشورهای پیشرفته، مبالغ ز
بستگان خود ارسال می کنند. اقتصاد فیلیپین به شدت وابسته به حواله های 
مهاجران است. بسیاری از فیلیپینی ها به عنوان کارگر در کشورهای دیگر )به ویژه 
کشورهای عربی و آمریکا( مشغول به کارند و مبالغ قابل توجهی به کشور خود 
ارسال می کنند. مهاجران مکزیکی، به ویژه در ایالات متحده، هرساله میلیاردها 
دلار به خانواده ها و بستگان خود در مکزیک ارسال می کنند. این پول ها 
کستانی  نقش مهمی در بهبود وضعیت اقتصادی مکزیک دارند. مهاجران پا
یادی به کشور خود ارسال  در خلیج فارس و کشورهای غربی هرساله مبالغ ز
کستان کمک می کند. کارگران  می کنند که به اقتصاد و توسعه اجتماعی پا
بنگلادشی که به کشورهای خلیج فارس مهاجرت کرده اند، بخش عمده ای 
از حواله های ارزی این کشور را تشکیل می دهند. این پول ها نقش حیاتی در 

اقتصاد بنگلادش دارند. 

   حواله ارزی برای کشورهای فقیر مهم تر است 
حواله های ارزی به ویژه برای کشورهای فقیرتر اهمیت بسیاری دارند، زیرا این 
، بهبود سطح زندگی خانوارها،  پول ها می تواند به مواردی مانند کاهش فقر
تامین مالی پروژه های کوچک، توسعه اقتصادی مناطق روستایی و کم درآمد، 
تثبیت نرخ ارز و مواردی از این دست  کمک کند. بسیاری از این کشورها از 
حواله های ارزی به عنوان یکی از منابع اصلی درآمد خارجی استفاده می کنند 
و آن را به عنوان جایگزینی برای سرمایه گذاری مستقیم خارجی یا صادرات 
محصولات در نظر می گیرند. از طرف دیگر باید در نظر داشت که وابستگی 
بیش از حد به حواله های ارزی می تواند چالش هایی را به همراه داشته باشد. 
برای مثال، این وابستگی می تواند سبب کاهش نوآوری داخلی و توسعه 
پایدار شود. همچنین بحران های اقتصادی در کشورهای میزبان مهاجران 
می تواند به کاهش این حواله ها منجر شود که تاثیر منفی بر اقتصاد کشورهای 

یافت کننده خواهد داشت.  در

   درآمد 320 میلیون دلاری افغانستان 
افغانستان نیز یکی از کشورهایی است که به شدت به حواله های ارزی ارسالی 
توسط مهاجران و کارگران افغانستانی در خارج از کشور وابسته است. با توجه به 
، حواله های ارزی نقش مهمی  شرایط سیاسی، اقتصادی و اجتماعی این کشور
در معیشت بسیاری از خانواده های افغان و همچنین در اقتصاد کلان این کشور 
ایفا می کنند. افغانستان به دلیل دهه ها جنگ، ناپایداری اقتصادی و بیکاری 
بالا، همواره یکی از کشورهایی بوده که در آن مهاجرت نیروی کار به خارج از 
کشور رواج داشته است. کارگران افغانستانی که عمدتا به کشورهای همسایه 

)به ویژه ایران و پاکستان( مهاجرت کرده اند، منابع اصلی ارسال حواله به کشورند. 
همچنین تعداد زیادی از افغانستانی ها به کشورهای حاشیه خلیج فارس و اروپا 

مهاجرت کرده اند و از آنجا به خانواده های خود پول ارسال می کنند. 
حواله های ارزی نقش بسیار مهمی در تامین معیشت خانواده های افغانستانی 
دارد. این پول ها به ویژه در مناطق روستایی و محروم، منبع اصلی درآمد 
خانوارهاست. بسیاری از خانواده های افغانستانی برای تامین نیازهای اساسی 
خود مانند غذا، مسکن و آموزش به این حواله ها وابسته اند. درنتیجه، هرگونه 
تغییر در میزان حواله های ارزی می تواند به شدت بر وضعیت اقتصادی و 
اجتماعی این کشور تاثیر بگذارد. حواله های ارزی یکی از منابع مهم درآمد 
ارزی برای افغانستان محسوب می شود. در شرایطی که اقتصاد افغانستان 
ضعیف است و با چالش های جدی مانند کاهش صادرات و سرمایه گذاری 
خارجی مواجه است، حواله های ارسالی مهاجران به عنوان یکی از اصلی ترین 

منابع ارز خارجی در کشور عمل می کنند. 

   جای خالی آمار مربوط به ایران 
یافت حواله های ارزی مهاجران نسبت به بسیاری   وضعیت ایران در زمینه در
از کشورهای همسایه و دیگر کشورهای در حال توسعه چندان مطلوب 
نیست. چند دلیل عمده برای این وضعیت وجود دارد که به عوامل اقتصادی، 
اجتماعی و مهاجرتی ایران مربوط می شود. برخلاف کشورهای دیگر مانند هند، 
کستان که بخش قابل توجهی از مهاجران شان به عنوان کارگران  فیلیپین یا پا
ماهر یا نیمه ماهر به کشورهای خارجی می روند و برای خانواده های خود پول 
یادی از مهاجران ایرانی نخبگان، دانشجویان و افراد  ارسال می کنند، درصد ز
تحصیل کرده اند. این دسته از مهاجران معمولا به دلایل تحصیلی یا شغلی 
مهاجرت می کنند و بسیاری از آنها بعد از مهاجرت، وابستگی مالی به ایران 

یادی به کشور ارسال نمی کنند.  ندارند و بنابراین پول ز
یکا، کانادا، استرالیا و  ایرانیان عمدتا به کشورهای توسعه یافته مانند آمر
کشورهای اروپایی مهاجرت می کنند. مهاجرانی که به این کشورها می روند، 
به دلیل درآمد و شرایط کاری نسبتا خوب خود، کمتر تمایل به ارسال پول به 
کستان که مهاجران شان  کشور دارند. در مقابل، کشورهایی مانند فیلیپین و پا
عمدتا به کشورهای خلیج فارس مهاجرت می کنند، بیشترین میزان حواله را 
یافت کنندگان عمده حواله های  یافت می کنند. در بسیاری از کشورها که در در
ارزی اند، مهاجران به عنوان نیروی کار ساده یا نیمه ماهر در کشورهای خارجی 
کار می کنند و خانواده های آنها به شدت به پول های ارسالی برای تامین معیشت 
خود وابسته اند. اما در ایران، بسیاری از خانواده هایی که افرادشان مهاجرت 
کرده اند، وضعیت مالی بهتری دارند و به این دلیل، میزان ارسال حواله از سوی 

مهاجران کمتر است. 
نوسانات شدید نرخ ارز در ایران و تحریم های اقتصادی، باعث مشکلات 
جدی در انتقال پول به داخل کشور شده است. بسیاری از سیستم های 
بانکی بین المللی به دلیل تحریم ها قادر به انتقال مستقیم پول به ایران نیستند 
و همین مساله سبب شده حتی مهاجرانی که تمایل به ارسال پول به کشور 
دارند، با مشکلات فراوانی مواجه شوند. برخلاف برخی از کشورهای در حال 
توسعه که سیستم های غیررسمی حواله داری )مانند هاوالا در جنوب آسیا( 
به شکل گسترده دارند و به مهاجران کمک می کند تا به راحتی پول خود را 
به کشور ارسال کنند، ایران چنین سیستم های گسترده ای ندارد. همچنین 
محدودیت های بانکی و مالی به دلیل تحریم ها به شدت این وضعیت را 

پیچیده تر کرده است. 
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دلارزدایی واقعی چگونه رخ می دهد؟ 

پژوهشکده امور اقتصادی وابسته به وزارت اقتصاد در گزارشی با 
بی از دلار زدایی در جهان و درس هایی برای ایران« به  عنوان »تجار
بررسی تجارب دلارزدایی و امکان آن پرداخت است. در این گزارش 
آمده است: »توافقنامه برتون وودز در سال ١٩٤٤ نظام مالی بین المللی 
جدیدی را به وجود آورد که با مرکزیت دلار آمریکا که ستونی حیاتی از 
قدرت جهانی ایالات متحده است مشخص شد؛ اما در طول هشت 
دهه گذشته، برخی مسائل همچون عدم تقارن بین وزن اقتصادی رو به 
 ، کاهش ایالات متحده در اقتصاد جهانی و نقش مسلط رو به رشد دلار
ی سیاست های پولی آمریکا بر کشورها و  بروز بحران های مالی اثرگذار
ی یا تسلیحاتی آمریکا از دلار و سیستم ترخیص پرداخت،  استفاده ابزار
یابی  موجب شده نقش دلار توسط برخی دولت ها و شرکت ها مورد ارز
مجدد قرار گیرد؛ به گونه ای که نهایتا منجر به گسترده ترین دلار زدایی 

کنون شده است.«  تا
بر این اساس دلایل دلارزدایی چندوجهی بوده و کشورهای مختلف 
در فرآیند دلارزدایی خود، اهداف متفاوتی را در نظر داشته اند؛ برخی 
دلار زدایی را با هدف اقتصادی، یعنی کاهش آسیب پذیری کشور در 
برابر نوسانات دلار آمریکا و خطرات احتمالی مرتبط با تسلط یک ارز 
واحد در سیستم مالی جهانی؛ برخی با هدف سیاسی، یعنی تمایل 
ی و استقلال بیشتر و برخی با هدف استراتژیک، یعنی  به خودمختار
تقویت امنیت ملی و محافظت در برابر تحریم های اقتصادی احتمالی 
یا جنگ مالی، دنبال کرده اند. بررسی تجربه کشورهای موفق در امر 

کی از آن است که بیش از آنکه سیاست های دلارزدایی  دلارزدایی حا
ی به معنای محدودیت های قانونی در استفاده از پول خارجی  اجبار
موفق باشد، اصلاحات نظام ها و نهادهای اقتصاد کلان به منظور افزایش 
گرچه مدت زمان بیشتری را می طلبد، اما  اعتبار اقتصاد کلان و نهادی، ا
موفق تر بوده است؛ به گونه ای که می توان استدلال کرد ثبات اقتصاد کلان، 
شرط لازم برای کاهش دلاریزه شدن است، به ویژه آنکه استفاده از پول 
خارجی اغلب یک انتخاب منطقی در کشورهایی است که اعتماد به 
 ، پول داخلی کم و تورم بالاست. تغییر به سمت نرخ های ارز انعطاف پذیر
ی تورم و همچنین توسعه بازارهای سرمایه مبتنی بر پول  یم هدف گذار رژ
ملی ازجمله مواردی بوده که در کاهش دلاریزه شدن مفید واقع شده 
است. روندهای کنونی دلارزدایی نیز که عمدتا به رهبری بریکس در 
حال انجام است، شامل اقداماتی در قالب افزایش استفاده از ارزهایی 
ی ذخایر خارجی رسمی،  غیر از دلار در تجارت بین المللی، متنوع ساز
ایجاد سیستم جایگزین سوئیفت، معرفی پول مشترک، بین المللی کردن 

پول داخلی و استفاده از پول دیجیتال می شود. 
البته علی رغم همه اقدامات انجام شده و پیشرفت های مهم حاصل  
شده تلاش های دلارزدایی هنوز محدود و جزئی بوده و به نظر می رسد 
گرچه در  دلارزدایی معنادار با چالش هایی مواجه است. درواقع ا
ی و  کاهش اتکای بیش از حد به دلار از طریق تنوع بخشی به ذخایر ارز
ی، نتایج قابل لمسی حاصل شده که با کاهش  تسویه حساب های تجار
ی  ی تخصیص  یافته، سهم دلار در ذخایر ارز سهم دلار از ذخایر ارز

بانک های مرکزی جهان از بالای 70 درصد در سال 2000 به حدود 58 
ی  درصد در سال 2022 کاهش یافته و افزایش صورت حساب های تجار
و مبادله شده به ارزهایی غیر از دلار مشهود است اما در ابعادی که نیاز 
ی صدور بدهی  به بازار عمیق مالی و شبکه گسترده مانند معاملات ارز
و سیستم تسویه پرداخت دارد، سهم دلار کاهش چندانی نداشته است. 
بر این اساس بعید به نظر می رسد موقعیت دلار به زودی با پول دیگری 
جایگزین شود؛ صحبت در مورد رنمینبی )واحد پول چین( یا یوآن 
ی برای دلار با توجه به اینرسی دلار در استفاده  نیز به عنوان رقیبی فور
گرچه چین به عنوان قدرتی  بین المللی معقول به نظر نمی رسد. درواقع ا
نوظهور و رقیب جدی آمریکا محسوب می شود، اما سهم مطلق یوآن 
ی در مقایسه با دلار آمریکا ناچیز است. یورو نیز  در معاملات برون مرز
گرچه دومین پول مورد استفاده جهانی است اما انتظارات را برای  ا
تبدیل شدن به رقیب همتا برای دلار برآورده نکرده است. استفاده از 
ین و استرلینگ نیز به مرور زمان کاهش یافته و در حال حاضر بخش 
کوچکی از تجارت جهانی را تشکیل می دهد. از این رو به نظر می رسد 
کاهش دلار به عنوان ارز ذخیره برتر جهان، تضمینی برای افزایش یک 
پول خارجی خاص برای پر کردن شکاف آن نیست و محتمل ترین تحول 
برای دهه یا دهه های آینده، جایگزینی یک سیستم پولی چندقطبی با 

سیستم تک قطبی فعلی است. 
بر این اساس باید پذیرفت که درصورت موفقیت تلاش های دلارزدایی، 
دلار همچنان به عنوان چند پول اول قدرتمند جهان دارای جایگاه خواهد 

بود، لذا حفظ ذخایر دلاری برای هر کشوری ازجمله ایران بسیار با اهمیت 
بوده و لازم است در به کارگیری سیاست های ارزی ای که می تواند موجبات 

ی را به همراه داشته باشد، احتیاط شود.  هدررفت ذخایر ارز
تجربه کشورهای موفق در امر دلارزدایی در کنار شرایط اقتصاد ایران که 
بیش از پنج سال است با نرخ تورم پیوسته بالای 30 درصد مواجه است 
کی از آن است که مجموعه اقدامات ثبات اقتصاد کلان به منظور  حا
کاهش نقش آفرینی دلار در اقتصاد کشور به عنوان ذخیره ارزش لازم است 
ی کشور به ویژه از طریق  هدف اصلی در نظر گرفته شود. بهبود تراز تجار
ارتقای کمی و کیفی صادرات، متنوع کردن صادرات و صادرات کالاهای 
با ارزش افزوده بالا و توسعه بازار سرمایه باید مورد توجه جدی قرار گیرد. در 
عین حال، همان طور که اشاره شد دلارزدایی نیازمند اتخاذ برخی تدابیر 
است که ازجمله آن می توان به مواردی همچون معرفی ابزارهای پوشش 
یسک پول داخلی، شکل گیری سیستم پرداخت رسمی و جلوگیری  ر
ی از طریق اخذ مالیات های گزنده  از فعالیت های سفته بازانه ارز
اشاره کرد. در کنار این موارد اقداماتی همچون افزایش ذخایر خارجی 
ی  ی، انعقاد قراردادهای تجار ی ذخایر ارز ارز و طلا و نیز متنوع ساز
دوجانبه با پول های محلی، تقویت بلوک های اقتصادی منطقه ای و 
غیر منطقه ای و عضویت در مجامعی مثل بریکس و شانگهای که امکان 
، توسعه سیستم های پرداخت جایگزین،  انعقاد قرار دادهای مبادله ارز
افزایش استفاده از ارزهایی غیر از دلار در تجارت بین المللی معرفی 

ی است.  ... را فراهم می کنند، ضرور پول مشترک و
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